
 

Pagina 1 di 7 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Direttore Generale           IL DIRETTORE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

22/11/2023

22/11/2023 14:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Galella Alessandro Assessore X

Casino Michele Assessore X

Sileo Gerardina Assessore X

Latronico Cosimo Assessore X

Michele Busciolano

Gabinetto del Presidente

10BA202300731

Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario (A.R.D.S.U.) - Nomina Commissario Straordinario

X



  

Pagina 2 di 7 
 

  LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con la legge statutaria regionale 17 novembre 

2016, n. 1, come modificato ed integrato con la legge statutaria regionale 18 luglio 2018, n. 1 

e con la legge statutaria regionale 18 febbraio 2019, n. 1; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 02 marzo 1996, n. 12 e s.m.i. recante “Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 

VISTA la legge regionale 25 ottobre 2010, n. 31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa 

regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 

dicembre 2009, n. 42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n. 7 – Modifica art. 10 

Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e s.m.i.”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29, recante “Riordino degli uffici della Presidenza e della 

Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 24 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta regionale” come 

modificato ed integrato dal DPGR. n. 234 del 15 novembre 2021 e dal DPGR n. 117 del 27 

giugno 2022; 

VISTO il regolamento regionale 10 febbraio 2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata” e s.m.i.; 

VISTA  la DGR n. 750 del 06 ottobre 2021, recante “Modifiche parziali alla DGR n. 219/2021. 

Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

VISTA  la DGR n. 232 del 14 aprile 2023, recante “Riorganizzazione Direzione generale per la salute e le 

politiche della Persona”; 

VISTA  la DGR n. 179 del 8 aprile 2022, recante “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata – Approvazione”, pubblicata sul BUR n. 18 del 16 aprile 2022; 

VISTO  il regolamento regionale 05 maggio 2022, n. 1 recante “Controlli interni di regolarità 

amministrativa”, pubblicato sul BUR n. 20 del 06 maggio 2022;   

VISTO  il regolamento regionale 21 febbraio 2023, n. 1 recante “Disposizioni operative sul sistema dei 

controlli interni della Regione Basilicata”; 

VISTA  la legge regionale 11 febbraio 2022, n. 1, recante “Piano strategico regionale – Art. 45, comma 4, 

dello Statuto regionale”; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio regionale n. 521 del 17 maggio 2023, recante “Documento di 

Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2023 – 2025. Approvazione”; 

VISTA  la legge regionale 05 giugno 2023, n. 11, recante “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA  la legge regionale 05 giugno 2023, n. 12, recante “Bilancio di previsione per il triennio 2023-

2025”; 

VISTA  la DGR n. 323 del 08 giugno 2023, avente ad oggetto “Approvazione Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023 – 2025”; 



  

Pagina 3 di 7 
 

VISTA  la DGR n. 324 del 08 giugno 2023, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTA  la legge regionale 28 luglio 2023, n. 21, recante “Assestamento del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la DGR n. 472 del 31 luglio 2023, recante “Variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento 

ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del Consiglio regionale, 

della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-

2025”; 

VISTA  la DGR n. 214 del 14 aprile 2023, recante “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 

2025 (PIAO) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con 

modificazioni in legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato con legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11 

bis”; 

VISTA  la DGR n. 602 del 29 settembre 2023, recante “D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 

9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato 

con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis - Aggiornamento"; 

VISTA  la legge regionale 04 marzo 1997, n. 11, recante “Norme per l’attuazione del diritto allo studio 

universitario in Basilicata”; 

PREMESSO  che con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 283 del 22 novembre 2019, avente ad 

oggetto “Art. 9, comma 3, Legge Regionale n. 32/2000 e s.m.i. – Art. 14 Legge Regionale n. 11/1997 

e s.m.i.. Nomina del Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

(A.R.D.S.U.)”, la dott.ssa Rosanna Gruosso è stata nominata Direttore dell’Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario (A.R.D.S.U.); 

ATTESO  che con nota prot. n. 51455/10B1-2023 la dott.ssa Rosanna Gruosso ha rassegnato le proprie 

dimissioni da Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

(A.R.D.S.U.), risolvendo anticipatamente il contratto individuale di lavoro, secondo quanto 

previsto dall’art. 5, lettera e) dello stesso, a far data dal 13 novembre 2023; 

DATO ATTO che in data odierna è stata approvata la deliberazione avente ad oggetto “Art. 14 legge 

regionale 04 marzo 1997, n. 11; art. 3, comma 3, legge regionale 05 aprile 2000, n. 32 – Avviso 

pubblico per la nomina del Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

(A.R.D.S.U.)” è stato emanato l’avviso pubblico per la nomina del Direttore dell’Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario (A.R.D.S.U.), secondo quanto previsto 

dall’art. 14, comma 1, della legge regionale n. 11/1997 e dall’art. 3, comma 3, della legge 

regionale n. 32/2000; 

RILEVATO che, a far data dal 13 novembre 2023, data delle dimissioni della dott.ssa Gruosso, e sino alla 

data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro del nuovo Direttore, all’esito 

dell’avviso pubblico di cui alla deliberazione approvata in data odierna, l’Azienda Regionale 

per il Diritto allo Studio Universitario (A.R.D.S.U.) risulterà essere priva del Direttore; 

VISTA  la nota acquisita in data 9 novembre 2023 prot. n. 55715/10BA, a firma del Presidente 

dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario (A.R.D.S.U.), con la quale è 

stato rappresentato come “necessario ed improcrastinabile dare corso agli adempimenti 

conseguenziali” alle dimissioni del Direttore dell’Ente; 



  

Pagina 4 di 7 
 

RICHIAMATE le competenze del Direttore di cui all’art. 14, commi 4 e 5, della legge regionale n. 11/1997, 

secondo cui “il Direttore cura la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dell'Azienda, adotta 

tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno mediante autonomi poteri di spesa e di 

controllo, ed è responsabile della gestione e dei relativi risultati, nonché della legittimità degli atti 

dell'Amministrazione” (comma 4); “Il Direttore, inoltre: 

 a) programma le attività delle strutture operative al fine di conseguire gli obiettivi aziendali e dà 

esecuzione alle deliberazioni e alle direttive assunte dal Comitato paritetico di Amministrazione; 

 b) sovrintende all'organizzazione degli Uffici e dei servizi assicurando la funzionalità, l'economicità e 

la rispondenza dell'azione tecnico-amministrativa ai fini generali e particolari dell'Azienda; 

 c) assiste l'attività deliberativa di competenza del Comitato paritetico di amministrazione ed esprime 

su di essa il proprio parere di legittimità; 

 d) formula proposte di relazione all'elaborazione di programmi, direttive ed altri atti di competenza 

del Comitato paritetico di amministrazione” (comma 5); 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 11 della legge regionale n. 11/1997, il Presidente dell’Ente ha la 

rappresentanza legale dello stesso; 

CONSIDERATA la necessità ed urgenza, nelle more del completamento della procedura di nomina del 

Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario (A.R.D.S.U.), di 

garantire, nel rispetto dei principi di buon andamento, efficienza ed efficacia dell’azione 

amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 97 della Costituzione, la funzionalità 

dell’Ente e assicurare lo svolgimento delle relative attività amministrative, tecniche e 

finanziarie; 

PRESO ATTO della consistenza del personale in servizio presso l’Ente, riportata nel Piano integrato di 

attività e organizzazione 2023-2025 dell’A.R.D.S.U., approvato con deliberazione del 

Comitato paritetico di amministrazione dell’Azienda n. 06 del 30 marzo 2023, pari a nr. 4 

unità di ruolo; 

RITENUTO  pertanto di dover assicurare la provvisoria gestione dell’Ente procedendo alla 

individuazione, all’interno dell’Amministrazione regionale, di un Commissario 

Straordinario che assolva alle funzioni di cui all’articolo 14 della legge regionale n. 11/1997, 

nelle more del perfezionamento delle procedure di nomina del Direttore dell’A.R.D.S.U.; 

RITENUTO che il predetto Commissario, in ragione della temporaneità e straordinarietà dell’incarico, 

svolgerà la propria attività senza diritto a compensi o emolumenti aggiuntivi sino al 

completamento delle procedure di nomina del Direttore dell’A.R.D.S.U.; 

VISTO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 

190”; 

VISTO  il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 recante “Testo Unico delle disposizioni in materia 

di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63, della legge 06 

novembre 2012 n. 190” ed in particolare l’art. 7; 

RITENUTO  di nominare quale Commissario Straordinario dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 

Studio Universitario (A.R.D.S.U.), la dott.ssa Assunta Palamone, dirigente regionale di ruolo, 



  

Pagina 5 di 7 
 

in ragione della esperienza e competenza evincibile dal curriculum agli atti 

dell’amministrazione regionale; 

DATO ATTO  che la dott.ssa Assunta Palamone preventivamente informata di quanto oggetto del presente 

provvedimento ha dichiarato di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi e di non 

versare in situazioni di inconferibilità o incompatibilità con l’incarico; 

su proposta del Presidente, 

ad unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

1) di nominare, al fine di assicurare la provvisoria gestione dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario (A.R.D.S.U.), la dott.ssa Assunta Palamone, dirigente regionale di ruolo,  quale 

Commissario Straordinario per l’assolvimento delle funzioni di cui all’articolo 14 della legge regionale n. 

11/1997, nelle more del perfezionamento della procedura di nomina del Direttore dell’Ente, di cui 

all’Avviso Pubblico approvato, ai sensi dell’art. 14 legge regionale 04 marzo 1997, n. 11 e dell’ art. 3, 

comma 3, legge regionale 05 aprile 2000, n. 32, in data odierna; 

 

2) di dare atto che al Commissario Straordinario, in ragione della temporaneità e straordinarietà 

dell’incarico, da espletare sino al completamento delle procedure di nomina del Direttore dell’A.R.D.S.U., 

con sottoscrizione del relativo contratto di lavoro, non compente alcun compenso o emolumento 

aggiuntivo; 

  

3) di dare atto, altresì, che l’efficacia della nomina resta subordinata alla produzione della dichiarazione di 

accettazione della nomina nonché della dichiarazione circa l’insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013 e l’assenza di conflitti di interesse con l’incarico da svolgere; 

 

4) di dare atto, inoltre, che la nomina diviene nulla qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 7 del 

decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235; 

 

5) di trasmettere la presente deliberazione, per i conseguenti adempimenti di competenza, al Commissario 

Straordinario indicato al precedente punto 1, all’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

(A.R.D.S.U.), alla Direzione generale delle risorse umane, organizzazione e affari generali, alla Direzione 

generale per lo sviluppo economico, il lavoro e i servizi alla comunità, all’Ufficio speciale della 

Presidenza per il controllo di gestione e la misurazione della Performance, all’Ufficio speciale per il 

controllo interno di regolarità amministrativa e per il controllo sugli enti ed organismi partecipati; 

 

6) di pubblicare la presente deliberazione in forma integrale sul Bollettino ufficiale della Regione Basilicata e 

sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 
 



  

Pagina 6 di 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Michele Busciolano



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Michele Busciolano Vito Bardi


